⁹⁹ Bromyard, *Summa predicantium*, s.v. "Advocatus" § 19, fol. 15vb: "Assimilantur ergo simie, que est animal in iuuentute sociale et aqualiter placidum. Sed in senectute est animal odiosum et damnosum, res asportando, domos discooperiendo, et mordendo. Sic iuvenes scolares in iure ciuili vel in banco primo vel secundo anno de scola redeuntentes sunt omnibus graciosi, sociales, curiose ornati. Ab omnibus vicinis benedicuntur, benedictuntur etiam mater que ipsum portauit. Sed cum sciuerit modicum placitare et nocere uicinis suis, et esse attornatus et aduocatus et huiusmodi, accipit propinas a magnatibus ... fiunt crudeles leones, infernales diabolici, nemini parcentes, nisi quem inuadere non audent. Et sic illi qui in iuuentute ab omnibus benedicuntur, in senectute simul cum matre que eos genuit ab omnibus maledicuntur."

¹⁰⁰ Bernardus de Montemirato, *Lectura* to X 1.37.3, fol. 70ra.

¹⁰¹ E.g., X 1.5.1, 2.27.21, 3.39.20, etc.; William Durand (1231–1296), *Speculum iudiciale* 1.4 *De aduocato* §4.6–7 and §5.2–6.

¹⁰² Hugo von Trimberg, *Der Renner*, ll. 8477–80, 8677–80, ed. Ehrismann 1:353–54, 361–62: "Swer rehtbuoch lernet durch gerehtikeit, / Des arbeit is wol angeleit: / Swer aber si lernet durch gîtikeit, / Des sêle wirt ez hin nâch vil leit. / Swer valsch und boese kûndikeit / In rehtbuoch stoezet, daz wirt im leit / Sô sin klaffen ein ende nimmt: / Wenne valsch bî wâhrheit übel zimt."

¹⁰³ John Bromyard, *Summa predicantium*, s. v. "Iusticia" § 5, fol. 179va: "Ita potestas inquirendi vel iudicandi iusticiam aduocatorum, iudicum, et iuratorum et omnium similium, ut communiter plus

Guibert of Tournai (ca. 1210–1284), “they’re worse than Saracens.”¹⁰⁴

So what good did lawyers do? Not much, in the opinion of many. “The more lawyers there are, the less they obey the laws,” according to Adam of Periseigne. “They’re good at quibbling,” he added, “skilled in subverting judgments, justifying evildoers, and unjustly convicting the innocent.”¹⁰⁵ In the words of the Dominican preacher, Bromyard, “Bad advocates are like erratic stars, pulled in two different directions.”¹⁰⁶ And, as a leading legal scholar put it: “Bad cases breed worse lawyers.”¹⁰⁷

No theological faculty, so far as I know, ever debated the question, “Can a lawyer be saved?” although in view of the prevailing opinion about their morals one might have thought this a reasonable subject for expert inquiry.¹⁰⁸ A Catalan

inclinatur ad bursam ponderosiorē, in tantum quod si iusticia nulla clare ex parte illa videatur, clientem tamen confortant, bonum ei promittentes cause exitum, plus in defectu testium et probationis vel aliis defectibus alterius partis, quam in iusticia proprie partis de bono, id est optato exitu confidentiam habentes, qui veritatem dei in iusticia detinent.”